
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 43 del 10-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

FINANZIARIA – TRIBUTI E PERSONALE

Numero  43   Del  10-11-20

NUM.REG.GEN.336

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: VARIAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO
ADEGUAMENTO PREVISIONE PARTITE DI GIRO E SERVIZI PER CONTO
TERZI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di novembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/07/2019 con cui il sottoscritto è stato
nominato  Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi;

Visti:



l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli
stanziamenti di bilancio;
l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto
previsto dalle leggi, anche in deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del
2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e
pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti
o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”;
il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il
comma 5- quater che recita: “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di
contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti
correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di
competenza della Giunta;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste
dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di
bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate
trimestralmente alla giunta;
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.

Accertata la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro relativi all’iva
split payment in quanto gli accertamenti superano gli stanziamenti di bilancio;

Presa atto della possibilità di operare una variazione in termini di competenza e di
cassa fra gli stanziamenti;

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio
di previsione 2020/2022;

D E T E R M I N A

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175,1)
comma 5-quater, lett.e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in
termini di competenza e di cassa, relativi all’iva split payment in quanto gli
accertamenti superano gli stanziamenti di bilancio come da seguente prospetto:

e-
u

capitolo art. codice descrizione
entrate
2020

uscite 2020
entrate
cassa

uscite cassa

E 690 0 9.01.01.02.001 IVA SCISSIONE PAGAMENTI 100.000,00 0 100.000,00 0

U 2982 0
99.01-7.01.01.02.00
1 IVA SCISSIONE PAGAMENTI 0 100.000,00 0 100.000,00

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 43 del 10-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



2) di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non
subisce variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario;
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
5) di dare comunicazione alla Giunta della presente variazione entro il 31/12/2020;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 43 del 10-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 27-11-20 e vi resterà fino al 12-12-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 43 del 10-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


